Proc. Leg. nº 3245/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1244/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Retirada de tramitação do Projeto de Lei n.
134/2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais

e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja retirado de tramitação o
Projeto de Lei n. 134/2021, pela justificativa a seguir exposta.

Justificativa
Desde o momento em que protocolei este projeto, fui procurado por diversas
pessoas e representantes da sociedade civil organizada para debater seu propósito
e seu possível alcance.

Percebi que muitas delas não tinham a compreensão exata do projeto e
compartilhavam uma ideia equivocada que rapidamente se espalhou pelas redes
sociais.

Em momento algum a intenção foi prejudicar a vida das pessoas ou repassar
custos a cargo da Prefeitura para o munícipes, mas sim permitir que aqueles bairros
mais distantes e cujos próprios moradores tivessem a intenção de fechar seu
loteamento em nome da segurança pudessem fazê-lo com maior facilidade.

É importante lembrar que atualmente essa permissão já é possível com a
legislação vigente, o que muitos desconhecem. Logo, este projeto não estava
trazendo nada de extraordinário.

Apesar disso, a partir de todas estas conversas e após a realização de duas
audiências públicas sobre o tema, percebi que o melhor a fazer é levar este assunto
para dentro das discussões do Plano Diretor, onde a análise das consequências
urbanísticas podem ser mais abrangentes e produtivas.

Proc. Leg. nº 3245/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Exerço o cargo de vereador não apenas para determinado grupo, mas para
todos os valinhenses. E se a medida proposta precisar ser melhor discutida, tenho a
hombridade de retira-la neste momento.

Valinhos, 13 de junho de 2022.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2KDKE7FATP1AG0E5
		2022-06-13T13:37:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T13:37:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura